
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση  1.3 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 

ΑΘΗΝΑ, TK: 10564

Πληροφορίες: ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΥ

Τηλ.: 210 3338963

Email: e.skarmoutsou1@minfin.gr

Προς: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ - ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της δράσης 16624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).

5. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139)

7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση  1.3 2

Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

8. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

13. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

14. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

15.  Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

16.  Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

17. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

18. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 114549ΕΞ2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

20. Την με αρ. πρωτ. : 19108 ΕΞ 2023 /07-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΝΘΗ-8Λ8) απόφαση ένταξης του Έργου  
«ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ- ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της 
δράσης 16624  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21.  Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ- 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της δράσης 16624  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις  14.07.2025 και το υπ΄ αρ. πρωτ. 20011/3739/18.06.2025 
συνημμένο σε αυτό αίτημα.

22. Την προσωρινή εντολή αναστολής εκτελέσεων εργασιών για την Σύμβαση 1 «Κατασκευή κτιρίου 
γραφείων – εργαστηρίων στην Ανάβυσσο» που επιδόθηκε στο ΕΛΚΕΘΕ στης 30 Αυγούστου 2024 από το 
ΣτΕ μετά από σχετική προσφυγή του Σωματείου με την επωνυμία «ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΩΝ –ΟΙΚΙΣΤΩΝ 
ΚΑΙ ΜΟΝΙΜΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΥΡΟ ΛΙΘΑΡΙ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ». Η εντολή επανεκκίνησης 
των εργασιών δόθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία στης 12/2/2025 λόγω απόρριψης από το ΣτΕ, 
μετά από εξέταση, της αίτησης αναστολής των οικοδομικών αδειών του έργου από το ίδιο σωματείο.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση  1.3 3

23. Το γεγονός ότι  για την Σύμβαση 2 «Κατασκευή -Επέκταση- Αναβάθμιση των υποδομών του ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. 
στην Κρήτη» η αρμόδια τεχνική υπηρεσία της Περιφέρειας Κρήτης έχει προβεί σε προέγκριση 
παράτασης 6 μηνών διότι την έκρινε απαραίτητη λόγω των καθυστερήσεων κατά την φάση των 
εκσκαφών που οφείλονται στους ακόλουθους λόγους:

 Οι εκσκαφές του κτιρίου “culture” πραγματοποιήθηκαν υπό αρχαιολογική παρακολούθηση και με 
περιορισμούς στον εξοπλισμό σύμφωνα με τις υποδείξεις της αρχαιολογικής υπηρεσίας 

 Κατά την εκσκαφή του κτιρίου «culture» βρέθηκε στρώμα βράχου που επιβράδυνε περαιτέρω τις 
εργασίες εκσκαφής θεμελίων.

 Κατά την εκσκαφή του κτιρίου «ROV» βρέθηκε αγωγός λυμάτων που έπρεπε να απομακρυνθεί πριν 
την έναρξη κατασκευής των θεμελίων.

24. Το γεγονός ότι οι συμβάσεις 3 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού επεξεργασίας για βελτίωση 
ποιότητας του θαλασσινού νερού» και 4 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού για τις συλλογές 
καλλιεργειών και εφαρμογές βιοτεχνολογίας» που αφορούν προμήθειες εξοπλισμού που θα 
εγκατασταθεί στα κτίρια που κατασκευάζονται με την σύμβαση 2 θα πρέπει να ακολουθήσουν το 
αντίστοιχο χρονοδιάγραμμα για την τελική τους παράδοση.

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 
όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 
Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ - 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της δράσης 16624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

 την ημερομηνία λήξης του έργου, η οποία τροποποιείται από τις 31.12.2025 στις 30.05.2026 και 

 τα ορόσημα που συνδέονται με το έργο. Σύμφωνα με την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα 
(ST 11101/25, ADD 1) και την ισχύουσα Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων, το έργο «ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ - ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της δράσης 16624 
δεν συνδέεται πλέον με το ενδιάμεσο βήμα 249.1 ενώ προστίθεται το ορόσημο 247α. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.5-Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 3-Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση  1.3 4

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 10115096-ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1512101-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/09/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/05/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ019, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01900003 ΥΠΟΕΡΓΟ8-  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ- ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.  25.400.198,00 25.400.198,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με με αρ. πρωτ. : 19108 ΕΞ 2023 /07-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΝΘΗ-8Λ8) απόφαση ένταξης του 

Έργου  «ΥΠΟΕΡΓΟ 8 -  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ- ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174782) της 

δράσης 16624  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 5

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1) τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του 
αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[246]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για ερευνητικά κέντρα.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Δημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη δημιουργία- επέκταση- αναβάθμιση των υποδομών ερευνητικών κέντρων, 
συμπεριλαμβανομένης της δημοσίευσης της συγγραφής υποχρεώσεων με την οποία διασφαλίζεται ότι οι επιλεγμένες αιτήσεις συμμορφώνονται με την 

τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C 58/01) μέσω της χρήσης καταλόγου 
εξαιρέσεων και της απαίτησης συμμόρφωσης με την οικεία ενωσιακή και εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΔημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων και της συγγραφής υποχρεώσεων

Δεν εφαρμόζεται 1/2022

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[247]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα — 

κατασκευαστικές εργασίες

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Notification of award of contracts for construction works concerning the following Research Centres: Foundation for Research and Technology Hellas, 
Athena Research and Innovation Centre, BSRC Fleming, Centre for Research and Technology Hellas, National Hellenic Research Foundation, Biomedical 

Research Foundation Academy of Athens, National Observatory of Athens, Hellenic Centre for Marine Research, Hellenic Pasteur Institute.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣApproval Decisions

Δεν εφαρμόζεται 1/2024

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[249]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α Ολοκλήρωση των έργων για τα ερευνητικά κέντρα.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Ολοκλήρωση όλων των υποέργων στο πλαίσιο του έργου Δημιουργία-επέκταση-αναβάθμιση των υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την εποπτεία 
της ΓΓΕΚ, και συγκεκριμένα: Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά», Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος 
Φλέμινγκ», Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, 

Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών  Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών, Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, Κέντρο 
Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ, Θεσσαλονίκη Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας, Επιστημονικό Πάρκο Πατρών  Πάρκο 

Υψηλής Τεχνολογίας και Έρευνας στην Περιφέρεια Ηπείρου.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΈκθεση της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) που πιστοποιεί την ολοκλήρωση των 

έργων.
Δεν εφαρμόζεται 4/2025

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[247a]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα — 

εξοπλισμός και άλλες υπηρεσίες

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Επιλογή προτάσεων και ανάθεση συμβάσεων για εξοπλισμό και άλλες υπηρεσίες όσον αφορά το μέτρο Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των 
υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ).

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΚοινοποίηση ανάθεσης συμβάσεων για εξοπλισμό και άλλες υπηρεσίες

Δεν εφαρμόζεται 3/2024



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 6

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.) (μέσω email: magoulas@hcmr.gr; president-
hcmr@hcmr.gr; )

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, (μέσω email 
f.karamitsa@minfin.gr,v.pappa1@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γραφείο Υπουργού (μέσω mail: minister.sec@mnec.gr  )
2.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr )
3.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (μέσω email: emalakate@mnec.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:magoulas@hcmr.gr
mailto:president-hcmr@hcmr.gr
mailto:president-hcmr@hcmr.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr,v.pappa1@minfin.gr
mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:emalakate@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5-Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624-Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων 
εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 180.449.035,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5174782

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: ΥΠΟΕΡΓΟ8-  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ- 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB8. Hellenic Centre for Marine Research – HCMR

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 07/02/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΛΚΕΘΕ) περιλαμβάνει την κατασκευή νέων κτιρίων στην 
Ανάβυσσο και στην Κρήτη, καθώς και την προμήθεια ερευνητικών υποδομών και σύγχρονου επιστημονικού εξοπλισμού.

Πιο συγκεκριμένα περιλαμβάνει:

• Την κατασκευή νέου κτιρίου γραφείων και εργαστηρίων στην Ανάβυσσο, συνολικού εμβαδού περίπου 3.500 μ2 , ως 
επέκταση του υφιστάμενου κεντρικού κτιρίου, προκειμένου το ΕΛΚΕΘΕ να συνεχίσει να εκπληρώνει τους ερευνητικούς 
του σκοπούς. Η ανάγκη αυτή έχει προκύψει,τόσο λόγω της απομάκρυνσής του από τις εγκαταστάσεις του είχαν 
παραχωρηθεί στον Άγιο Κοσμά Αττικής λόγω του αναπτυξιακού έργου του Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, όσο και εξαιτίας της 
συνεχούς αναπτυξιακής του πορείας. 

• Την κατασκευή νέου κτιρίου για τα υποβρύχια οχήματα στις εγκαταστάσεις του ΕΛΚΕΘΕ στις Γούρνες Ηρακλείου Κρήτης, 
συνολικού εμβαδού 700 m2 περίπου, με κατάλληλα διαμορφωμένο χώρο για τον έλεγχο και συντήρηση των υποβρύχιων 
οχημάτων του ΕΛΚΕΘΕ και του απαραίτητου εξοπλισμού λειτουργίας τους, καθώς και την ασφαλή αποθήκευσή τους, στον 
οποίο προβλέπεται η εγκατάσταση γερανογέφυρας, που θα εξασφαλίζει την ασφαλή φορτοεκφόρτωση του εξοπλισμού 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 8

προς και από τα κατάλληλα για μεταφορά
οχήματα. Επίσης, θα διαμορφωθούν χώροι εργαστηρίων και γραφείων για τη στέγαση των υπηρεσιών του κέντρου που 
συνδέονται με τη λειτουργία και χρήση του παραπάνω εξοπλισμού.

• Την κατασκευή νέου κτιρίου αντλιοστασίου στις εγκαταστάσεις του ΕΛΚΕΘΕ στην Κρήτη, διαστάσεων περίπου 8μΧ20μ, 
δύο επιπέδων. Στο πρώτο επίπεδο θα εγκατασταθεί ο εξοπλισμός επεξεργασίας του θαλασσινού νερού των γεωτρήσεων 
(μηχανικό φίλτρο, οξυγόνωση, αφαίρεση μετάλλων και διοξειδίου τους άνθρακα και φίλτρο υπεριώδους ακτινοβολίας), το 
οποίο θα αναβαθμίσει σημαντικά τη βιοασφάλεια και ποιότητα του νερού εκτροφής των θαλάσσιων οργανισμών, που 
εκτρέφονται και μελετώνται στις εγκαταστάσεις του ΕΛΚΕΘΕ στην Κρήτη, ενώ στο δεύτερο επίπεδο θα διαμορφωθούν οι 
δεξαμενές για την προαγωγή του θαλασσινού νερού από τις γεωτρήσεις, επεξεργασίας του και διάθεσης του
επεξεργασμένου νερού προς τις δεξαμενές των ψαριών. Επίσης, στο πλαίσιο του έργου για την αναβάθμιση του 
αντλιοστασίου θα εξεταστεί το ενδεχόμενο διάνοιξης δύο νέων γεωτρήσεων θαλασσινού νερού για τις ανάγκες των 
εγκαταστάσεων.

• Την κατασκευή νέου κτιρίου γραφείων - εργαστηρίων στην Κρήτη, συνολικού εμβαδού περίπου 2.500μ2, που θα έχει ως 
βασικές εγκαταστάσεις υποδομές για συλλογές καλλιεργειών, μικροσκοπικών κυρίως οργανισμών, καθώς και για 
εξελιγμένες εφαρμογές βιοτεχνολογίας.

• Την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού επεξεργασίας του θαλασσινού νερού, στις εγκαταστάσεις του ΕΛΚΕΘΕ 
στην Κρήτη, ο οποίος θα αναβαθμίσει σημαντικά τη βιοασφάλεια και ποιότητα του νερού εκτροφής των θαλάσσιων 
οργανισμών, που εκτρέφονται και μελετώνται εκεί.
• Την προμήθεια συστημάτων ανακυκλοφορίας υδατοκαλλιέργειας (Recirculating Aquaculture Systems, RAS), που θα 
εξασφαλίζουν την απόλυτη βιοασφάλεια στη διαχείριση των γεννητόρων γενετικής επιλογής, για την αποφυγή απώλειάς 
τους από παθογόνους οργανισμούς.
• Την προμήθεια εξοπλισμού για τις εγκαταστάσεις των συλλογών καλλιεργειών, των βιοτεχνολογικών εφαρμογών, 
κρυοσυντήρησης, κέντρου δεδομένων, και εργαστηριακού εξοπλισμού.
• Την προμήθεια ενός υποβρύχιου τηλεκατευθυνόμενου οχήματος (Remotely Operated Vehicle, ROV), που σε συνδυασμό 
με τον στόλο του ΕΛΚΕΘΕ θα συμβάλει στην καλύτερηκατανόηση του θαλάσσιου περιβάλλοντος, της επίδρασης της 
κλιματικής αλλαγής και την αντιμετώπισή της, καθώς και στην έρευνα και αντιμετώπιση των θαλάσσιων καταστροφικών 
φαινομένων.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 9

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 21.486.470,00 3.913.728,00 0,00 25.400.198,0

0

25.400.198,0
0

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 25.400.198,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADA: AΔA: 9Κ5ΖΗ-8ΤΧ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 06/08/2025

Α. Π.: 139749 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΣΧΈΔΙΟ
		2025-08-06T17:49:16+0300


	



